YALE UNIVERSITY
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY
MEDIEVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 892

Germany (?), s. XIV/XV

Jacobus de Cessolis, Giovanni del Virgilio, Walter Burley, etc.

1. ff. 1r-29r *Incipit liber de moribus hominum et officiis nobilium super ludo scacorum.* [Prologue:] Multorum fratrum ordinis nostri et diversorum scolarium precibus persuasus dudum nimium requisitum [*l. nimium requisitus*] negavi ... In tractatus autem tres opus ipsum lector noverit distinctum: Primus de causa invencionis ludi scacorum et sub quo rege hic ludus inventus est. Secundo quis ludum invenit. Tercius de causa triplici huius ludi. [text:] *Capitulum primum primi tractatus.* Inter omnia mala signa de homine unum est, quando quis non solum non timet Deum per culpam et negligit, sed correctorem affligit, quemadmodum de Nerone imperatore ... § Sine virtutibus enim vitam ducere non est hominis opus, sed belue. Igitur ad illum recorramus [*l. recurramus*] qui est virtus, a quo omnis virtus emanat et gracia, ut nobis et michi, qui [*l. cui*] donavit pro modulo aliquid ad honorem dicere nobilium, det gratiam in presenti, ut imperpetuum possumus cum ipso vivere et regnare.

Jacobus de Cessolis OP (d. after 1322), *Libellus de moribus hominum et officiis nobilium super ludo scaccorum*. Kaeppli 2066 (with extensive list of manuscripts); Bloomfield 3134. E. Köpke, ed., *Mittheilungen aus den Handschriften der Ritter-Akademie zu Brandenburg an der Havel*, II. *Jacobus de Cessolis*. Programm Nr. 59 beigegeben dem XXIII. Jahresbericht der Ritter-Akademie (Brandenburg an der Havel, 1879) [not seen]; F. Vetter, ed., *Das Schachzabelbuch Kunrats von Ammenhausen ... Nebst den Schachbüchern des Jakob von Cessole und des Jakob Mennel* (Frauenfeld, 1892). The text is subdivided into four *tractatus*.

2. ff. 29v-39r Obmissis regum et regnorum nominibus de solo uno narrare curavimus, scilicet de regno Lombardie et Romanorum, quod tempore destruccionis magne Babilonie exordium sumpsit. Sic Assiriorum regno destructo, quod duravit a tempore Nini regis usque ad tempora regis Prochas; sic a tempore Prochas [*sic*] usque ad tempore regis Procas fluxerunt anni mille II^c XL. Prochas rex Italye fuit, qui ex uxore duos filios habuit. Nomen primogeniti Numitor, qui post patris obitum regnare debebat. Nomen secundi filii Amulius malitia plenus ... Iste Carolus Martellus genuit imperatorem Lotterium. Hic venit ad Alamanniam et sic imperium translatum est ad Alamagnos. Tempore quo imperabat Lotterius Sarraceni obsederunt Romam. Veniens dictus Lotterius cum magno exercitu Sarracenos devicit, et sic Romam ab infidelium pressura liberavit.